Araraquara, 22 de outubro de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção

a Indicação nº 002/2025, formulado pelos alunos da Escola Municipal de Ensino

Fundamental do Campo Eugênio Trovatti, participantes do Projeto “Parlamento Jovem

2025”, por meio do qual indicam a necessidade de estudos para a criação de um

planejamento artístico e cultural voltado aos territórios rurais do município, informamos o

que segue.

A Secretaria Municipal de Cultura reconhece a

relevância da proposta apresentada, especialmente por compreender a importância

das ações culturais como instrumento de inclusão, valorização das identidades locais e

fortalecimento do pertencimento das comunidades rurais, notadamente nos

assentamentos e demais áreas do campo de Araraquara.

O Município tem grande interesse em ampliar a

presença das atividades culturais nas zonas rurais, promovendo o acesso da população

campesina aos bens culturais, bem como o estímulo ao trabalho de artistas locais e à

circulação de produções artísticas em novos espaços.

Entretanto, cumpre destacar que, no momento, a

principal dificuldade para a implementação de uma programação cultural contínua nas

áreas rurais está relacionada à limitação de recursos financeiros. A Secretaria, contudo,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

A
8F

-A
41

A
-B

89
8-

06
3E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-A
41

A
-B

89
8-

06
3E

mantém o compromisso de buscar alternativas para o fortalecimento dessas iniciativas,

inclusive por meio da captação de emendas parlamentares, parcerias institucionais,

patrocínios e repasses que viabilizem a execução de ações dessa natureza no próximo

exercício.

Reiteramos nosso apreço pela participação e pela

contribuição dos estudantes na construção de políticas públicas mais inclusivas, e

colocamo-nos à disposição para o diálogo e para o desenvolvimento conjunto de ideias

e projetos que possam contemplar as demandas apresentadas.

Colocamo-nos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 63.673/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

A
8F

-A
41

A
-B

89
8-

06
3E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-A
41

A
-B

89
8-

06
3E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0A8F-A41A-B898-063E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 22/10/2025 17:12:45

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 22/10/2025 17:28:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0A8F-A41A-B898-063E

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0A8F-A41A-B898-063E